
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 126  DEL 18/04/2023 
 
 
 
 
OGGETTO: Nomina del Collegio Sindacale dell'IRCCS Burlo Garofolo di Trieste. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
Su proposta della S.C. Affari Generali e Legali, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. Affari Generali e 

Legali 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. GESTIONE 

ECONOMICO-
FINANZIARIA 

dott.ssa Daniela Zaro 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Morena Dalmistro 
Odoni 

atto firmato digitalmente 

dott.ssa Alessandra Rachelli 
atto firmato digitalmente 

data 06 aprile    2023 data 06 aprile    2023 data 07 aprile    2023 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che, ex art. 3 ter, commi 1 e 3, del D.Lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii., il Collegio sindacale: 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

a) verifica l'amministrazione dell'azienda sotto il profilo economico;  

b) vigila sull'osservanza della legge;  

c) accerta la regolare tenuta della contabilità e la conformità del bilancio alle risultanze dei 
libri e delle scritture contabili, ed effettua periodicamente verifiche di cassa; 

d) riferisce almeno trimestralmente alla Regione sui risultati del riscontro eseguito, 
denunciando immediatamente i fatti se vi è fondato sospetto di gravi irregolarità;  

dura in carica tre anni ed è composto da tre membri, di cui uno designato dal Presidente della 
Giunta regionale, uno dal Ministro dell'Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della 
Salute, scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero della 
Giustizia ovvero tra i funzionari del Ministero dell’Economia e delle Finanze che abbiano 
esercitato per almeno tre anni le funzioni di revisori dei conti o di componenti dei collegi 
sindacali;  

 

richiamati: 

− la L.R. FVG n. 14 dd. 10.08.2006, rubricata “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e 
gestionale degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico ‘Burlo Garofolo’ di Trieste e ‘Centro 
di Riferimento Oncologico’ di Aviano”, in particolare l’art. 4 che prevede tra gli organi degli 
Istituti, ivi disciplinati, il Direttore Generale, il Consiglio di Indirizzo e Verifica, il Direttore 
Scientifico ed il Collegio Sindacale; 

− l’art. 8, comma 3, della L.R. FVG n. 6 dd. 26.07.2013 e ss.mm. per cui “Il collegio sindacale 
degli enti del Servizio sanitario regionale dura in carica tre anni ed è composto da tre componenti di 
cui uno designato dall'Amministrazione regionale, con funzioni di Presidente, uno designato dal 
Ministero dell'economia e delle finanze e uno designato dal Ministero della salute”; 

− l’art. 8, comma 10, della già citata L.R. n. 6/2013 che espressamente rinvia, “per quanto non 
previsto al comma 3”, alle “disposizioni di cui al decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” e 
ss.mm.; 

− l’art. 8, comma 37, della LR n. 14 dd. 11.08.2016, recante “assestamento del bilancio per l’anno 
2016 e del bilancio per gli anni 2016-2018 ai sensi della LR 10 novembre 2016 n. 26”, a mente del 
quale ai componenti dei collegi sindacali degli enti del Servizio sanitario regionale, oltre 
all'indennità annua lorda prevista, ex art. 3, comma 13, del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm., in 
misura percentuale al trattamento economico annuo lordo del relativo direttore generale, “è 
riconosciuto il rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento dell'incarico nella misura prevista 
per il personale con qualifica dirigenziale dell'ente presso cui operano”; 

preso atto della nota del Ministero della Salute – Direzione Generale della vigilanza della sicurezza 
e delle cure prot. n. 0014804-P-28/04/2015 riferita per ragioni di uniformità a tutti gli IRCCS di 
diritto pubblico e la relativa circolare alle Regioni (prot. n. 0009981-P-23/03/2015) secondo cui il 
numero dei componenti del Collegio, conformemente al disposto dell’art. 3 ter, comma 3, del D.lgs 
n. 502/1992 e ss.mm., è di tre componenti, come peraltro stabilito ex art. 8, comma 3, della già 
menzionata L.R. n. 6/2013 nel testo attualmente vigente; 

richiamato il decreto n. 15 del 10.02.2020 di Nomina del Collegio Sindacale dell’I.R.C.C.S. Burlo 
Garofolo di durata triennale, con scadenza il 25.02.2023, ed il regime di proroga del suddetto 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

Collegio nelle more delle designazioni di legge, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 293 dd.16.05.1994, 
convertito in legge dall’art. 1, comma 1, della L. n. 444 dd. 15.07.1994; 

rilevato che, con note prot.n. 11111 dd. 31.10.2022, n. 264 dd. 10.01.2023 e n. 3512 dd. 21.03.2023, 
questo Istituto ha provveduto a chiedere al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e 
Finanze ed alla Regione Autonoma FVG la designazione dei componenti di rispettiva spettanza 
come da normativa vigente in materia; 

viste: 

 la deliberazione n. 169 di data 03.02.2023, trasmessa dalla Direzione Centrale Salute, 
Politiche sociali e Disabilità con nota prot. n. 0074852/P/GEN dd. 07.02.2023 (ns prot. n. 
1447 dd. 07.02.2023), con la quale la Regione FVG ha confermato quale componente del 
Collegio Sindacale dell’Istituto, con funzioni di Presidente, il dott. Lucio Romanello; 

 la nota prot. n. 7397 dd. 20.02.2023 (ns prot. n. 2125 dd. 21.02.2023), con la quale il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha nominato quale componente dell’Organismo collegiale il 
dott. Fausto Salvador; 

 la nota prot. n. 5503-P dd. 29.03.2023 (ns prot. n. 3898 dd. 30.03.2023), con la quale il 
Ministero della Salute ha designato quale componente la dott.ssa Cristiana Crismani; 

preso atto che la verifica in merito alla sussistenza, in capo ai soggetti designati, dei 
requisiti prescritti per lo svolgimento dell’incarico di componente ha dato esito positivo, come 
risulta dalle dichiarazioni agli atti (rif. ns. prot. n. 2502 e n. 2508, entrambe dd. 27.02.2023, e prot. n. 
4105 dd. 04.04.2023); 

specificato che, ai sensi dell’art. 3, comma 13, del D.Lgs. n. 502 dd. 30.12.1992 e ss.mm., ai 
componenti del Collegio Sindacale degli Enti del SSN viene riconosciuta un’indennità annua lorda 
fissata in misura pari al 10 per cento degli emolumenti del Direttore Generale ed al relativo 
presidente compete una maggiorazione pari al 20 per cento di detta indennità; 

richiamato il decreto n. 226 dd. 30.12.2022 con cui si è stabilito di ricorrere - sino 
all’effettiva adozione del Piano attuativo e del Bilancio preventivo per l’anno 2023 - alla gestione 
provvisoria del bilancio 2023 dell’IRCCS; 

riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 
della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 
competenti Strutture ed Uffici; 

acquisiti il parere favorevole del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Amministrativo;  

 
D E C R E T A 

 

per quanto espresso in parte narrativa: 

1. di prendere atto delle designazioni effettuate dalle competenti Amministrazioni con 
delibera giuntale FVG n. 169 dd. 03.02.2023, nota prot. n. 7397 dd. 20.02.2023 e nota prot. n. 
5503-P dd. 29.03.2023 e della sussistenza dei requisiti richiesti per lo svolgimento 
dell’incarico come da documentazione agli atti; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

2. di nominare il Collegio Sindacale dell’Istituto, ai sensi dell’art. 3, comma 13, del D.Lgs. n. 
502/1992 e ss.mm. e dell’art. 8, comma 3, della L.R. FVG n. 6/2013 e ss.mm., nella seguente 
composizione: 

- dott. Lucio Romanello – componente con funzioni di Presidente; 

- dott. Fausto Salvador – componente; 

- dott.ssa Cristiana Crismani – componente; 

3. di dare atto che ai componenti del Collegio Sindacale verranno corrisposti i compensi di cui 
all’art. 3, comma 13, del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., dalla data della seduta d’insediamento 
da cui decorre anche il periodo triennale di durata dell’Organismo collegiale, e di 
demandare al competente Centro di Risorsa le verifiche in ordine alla permanenza, in capo 
ai soggetti designati e nominati componenti, dei requisiti prescritti per lo svolgimento della 
funzione; 

4. di trasmettere il presente decreto alle Amministrazioni designanti; 

5. di dare atto, infine, che i costi presunti annui derivanti dall’adozione del presente decreto, 
pari ad Euro 44.800,00.- (quarantaquattromilaottocento/00), verranno registrati al Conto 
340.300.100.200.10 Compensi al Collegio Sindacale – Indennità. 

 

 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 17 aprile    2023 data 17 aprile    2023 data 17 aprile    2023 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 126 del 18/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 18/04/2023 12:36:48
IMPRONTA: 107C2B0E6E02CB84A35DBDA31C445C839D71AE6C944DB2D022DE9731EFD363D4
          9D71AE6C944DB2D022DE9731EFD363D43581371CF4F5BA25F503FC943575CA55
          3581371CF4F5BA25F503FC943575CA55562F4BB5B126A38101D1FA9838198264
          562F4BB5B126A38101D1FA9838198264949483A65B817E78C806EB8AEC1CE0DD


